

令和4年5月岡山県議会臨時会提出予定案件

令和4年5月9日

| 件 名 | | 内 容 | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|--|---|----|-----|----------|-----------|-------------|---------------|--|-----------|--|----------|----|-----|-------------|-----------------|--------------------|--------------|
| 1 条例案件 (2) | 別紙のとおり | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2 報告案件 (1) | 1 知事の専決処分した岡山県税 条例等の一部を改正する条例 について (1) | <p>◎令和4年3月31日に公布された「地方税法等の一部を改正する法律」において、令和4年4月1日から施行される内容のものを含むことから、令和4年3月31日に専決処分したもの (主な内容)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・法人事業税 <ul style="list-style-type: none"> (1) ガス供給業（導管ガス供給業を除く。）の課税方式を次のとおり見直す。 <table border="1"> <thead> <tr> <th>現行</th> <th>改正後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">収入割 (1%)</td> <td>【特定ガス供給業】</td> </tr> <tr> <td>収入割 (0.48%)</td> </tr> <tr> <td>付加価値割 (0.77%)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>【一般ガス供給業】</td> </tr> <tr> <td></td> <td>通常の法人と同様</td> </tr> </tbody> </table> <p>(2) 事務所等がある都道府県が2以下の大法人（資本金1億円超）の所得割の税率を次のとおり見直す。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>現行</th> <th>改正後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>800万円超 1.0%</td> <td rowspan="3">全ての所得区分 1.0%</td> </tr> <tr> <td>400万円超800万円以下 0.7%</td> </tr> <tr> <td>400万円以下 0.4%</td> </tr> </tbody> </table> <ul style="list-style-type: none"> ・不動産取得税 <ul style="list-style-type: none"> (1) 住宅の用に供する土地の取得に対する不動産取得税の減額について、取得者からの申請等がない場合でも、要件に該当すると認められるときは減額することができることとする。 (2) (1)の減額措置について、土地取得後の住宅新築までの経過年数の緩和措置（2年→3年又は4年）の対象となる土地の取得期限を2年延長する。 ・施行日 令和4年4月1日から施行する。 | 現行 | 改正後 | 収入割 (1%) | 【特定ガス供給業】 | 収入割 (0.48%) | 付加価値割 (0.77%) | | 【一般ガス供給業】 | | 通常の法人と同様 | 現行 | 改正後 | 800万円超 1.0% | 全ての所得区分 1.0% | 400万円超800万円以下 0.7% | 400万円以下 0.4% |
| 現行 | 改正後 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 収入割 (1%) | 【特定ガス供給業】 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 収入割 (0.48%) | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 付加価値割 (0.77%) | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 【一般ガス供給業】 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 通常の法人と同様 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 現行 | 改正後 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 800万円超 1.0% | 全ての所得区分 1.0% | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 400万円超800万円以下 0.7% | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 400万円以下 0.4% | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| 件 名 | | 内 容 |
|-----|-----------------------------------|--|
| 3 | その他 地方自治法第180条第1項の規定による専決処分事項について | <p>◎道路管理瑕疵に係る事故の和解及び損害賠償額の決定について 2件 433,600円</p> <p>◎急傾斜地崩壊危険区域の管理瑕疵に係る事故の和解及び損害賠償額の決定について 1件 148,500円</p> |

令和4年5月岡山県議会臨時会提案予定条例

| 題名 | 提案課 | 概要 |
|--|-------|--|
| 住民基本台帳法に基づく本人確認情報の提供及び利用に関する条例の一部を改正する条例 | 市町村課 | <p>特定商取引に関する法律の一部改正に伴い、規定の整備を行うものである。</p> <p>【主な内容】</p> <p>住民基本台帳法に基づく本人確認情報の提供及び利用に関する条例において引用する特定商取引に関する法律の条項の移動のあった部分等について、規定の整備を行う。</p> <p style="text-align: right;">(施行期日 令和4年6月1日)</p> |
| 水質汚濁防止法第三条第三項の規定に基づく排水基準を定める条例の一部を改正する条例 | 環境管理課 | <p>瀬戸内海環境保全特別措置法施行令の一部改正に伴い、規定の整備を行うものである。</p> <p>【主な内容】</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 水質汚濁防止法第三条第三項の規定に基づく排水基準を定める条例において用いられているみなし指定地域特定施設という用語を指定地域特定施設に改める。 2 その他規定の整備を行う。 <p style="text-align: right;">(施行期日 条例の公布の日)</p> |